
                                D E C I Z I A NR.  61/           2008
                           privind solutionarea contestatiei formulate de
                           SC L SRL Tg Jiu, inregistrata  la DGFP Gorj
                                         sub nr..../31.07.2008

                                                                          
                                

Biroul   solutionare   contestatii  din   cadrul  DGFP Gorj a  fost  sesizat  
de Structura de Administrare Fiscala - Activitatea  de   Inspectie Fiscala ,   prin  
adresa   nr..../08.08.2008 ,  asupra  contestatiei  formulate   de  SC  L  SRL   cu   
sediul  in  ...  jud. Gorj.

Obiectul contestatiei il constituie o parte din masurile dispuse de
organele de inspectie fiscala din cadrul SAF Gorj - Activitatea de Inspectie
Fiscala  prin Decizia de impunere nr..../30.06.2008 emisa in baza  raportului  de
 inspectie fiscala  nr..../30.06.2008.

Societatea  contesta  suma  de  ... lei ,  reprezentand :
- ... lei         - redeventa miniera
-  ... lei         -majorari de intarziere aferente redeventa miniera
In  raport  de  data  comunicarii  Deciziei  de  impunere nr. .../30.06.2008,

respectiv data de 10.07.2008, inscrisa pe adresa de inaintare aflata la dosarul
cauzei , contestatia  a  fost  depusa  in  termenul prevazut de art.207 alin.(1)  din
 OG nr.92 /2003  privind Codul de procedura fiscala, republicata , fiind  
inregistrata la DGFP  Gorj in  data  de  31.07.2008, asa  cum rezulta din
stampila aplicata de  serviciul registratura pe originalul contestatiei. 

Constatand  ca  in  speta  sunt  indeplinite prevederile art.205, art.207
alin.(1) si  art.209  alin.(1) lit.a)  din  OG  nr.92/2003  privind Codul de
procedura  fiscala ,  republicata ,  DGFP Gorj  este  investita  sa  se  pronunte  
in  solutionarea  pe  fond  a  contestatiei  formulate  de  SC  L SRL  din  Tg Jiu.

I.Prin contestatia formulata, SC  L  SRL nu este de acord cu masurile
dispuse de organele de inspectie fiscala prin Decizia de impunere
nr..../30.06.2008 emisa in baza  raportului  de  inspectie fiscala  nr..../
30.06.2008, sustinand ca in mod eronat organele de inspectie fiscala au
determinat diferenta de redeventa miniera netinand cont de toate cheltuilelile
ocazionate de desfasurarea activitatii  de  exploatare  a  resurselor  minerale.

II.Prin raportul de inspectie fiscala nr..../30.06.2008 pe baza caruia a fost
emisa Decizia de impunere nr..../30.06.2008 , organele de inspectie fiscala din
cadrul SAF Gorj - Activitatea de Inspectie Fiscala au stabilit obligatii  fiscale  



suplimentare  in  suma  de  ... lei ,  reprezentand redeventa miniera  si  accesorii
aferente , din care SC L SRL contesta suma de ... lei .

Societatea a majorat cheltuielile de prelucrare cu sume pe care organele
de inspectie fiscala nu le-au considerat ca fiind  deductibile ( cheltuieli cu piese
de schimb si carburanti) la  calculul redeventei miniere, fapt pentru care , in
timpul controlului , s-a procedat la recalcularea si stabilirea unei diferente
suplimentare de redeventa miniera in suma de  ... lei.

Pentru neachitarea la termen la bugetul de stat a sumei de ... lei, au fost
calculate majorari de intarziere in suma de ... lei .

III.Luand in considerare constatarile organelor de inspectie fiscala ,
motivele  invocate de societate , documentele aflate la dosarul cauzei , precum
si  actele  normative in vigoare in perioada verificata ,  se  retin  urmatoarele :

SC L SRL a fost inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub
nr..../2000,  are codul de inregistrare fiscala ... , avand  ca obiect de activitate
extractia si prepararea carbunelui inferior .

Perioada  supusa  verificarii  a  fost   01.10.2006 - 31.03.2008 .
Cu ocazia inspectiei fiscale efectuate, prin Decizia de impunere

nr..../30.06.2008 emisa in baza  raportului  de  inspectie fiscala  nr..../
30.06.2008 ,  organele de inspectie fiscala au stabilit in sarcina SC L SRL
obligatii fiscale suplimentare , considerand ca agentul economic a calculat
eronat redeventa miniera  aferenta perioadei 01.10.2007-31.03.2008.

Din totalul obligatiilor fiscale suplimentare stabilite prin Decizia de
impunere nr..../30.06.2008 ,  agentul economic a contestat  suma de ... lei
reprezentand revedenta miniera aferenta trimestrului IV 2007.

In fapt, SC L SRL a diminuat baza de calcul pentru redeventa miniera
datorata pentru trimestrul IV 2007 pentru activitatea de explorare geologica a
lignitului , prin includerea in cheltuielile de prelucrare a produselor miniere a
cheltuielilor cu piese  de  schimb  si  carburanti  efectuate  in  trimestrele  I , II  
si  III 2007.

In drept , cauzei ii sunt aplicabile dispozitiile alineatului B pct.2 lit.b) din
Instructiunile tehnice privind modul de raportare si de calcul al valorii
productiei si redeventei miniere datorate de catre titularii actelor de dare in
administrare sau in concesiune , aprobate prin Ordinul presedintelui Agentiei
Nationale pentru Resurse Minerale  nr.74/2004, conform  caruia :

,,b)Pentru titularii de licente si/sau de permise de exploatare incheiate
dupa data intrarii in vigoare a Ordonantei de urgenta a Guvernului
nr.47/2002, valoarea productiei miniere se calculeaza pe baza preturilor de
livrare practicate in perioada de raportare si a cantitatilor livrate , cu
scaderea cheltuielilor de prelucrare .



In cazul produselor miniere prelucrate si comercializate, titularul va
intocmi, pe propria raspundere , o situatie a cheltuielilor de prelucrare pentru
fiecare produs minier comercializat, care a fost supus prelucrarii .Din
valoarea productiei miniere comercializate, calculata pe baza preturilor de
livrare si a cantitatilor livrate in perioada de raportare, se vor scadea
cheltuielile de prelucrare, rezultand valoarea productiei miniere , care sta la
baza calculului contravalorii redeventei miniere datorate.Cota procentuala a
redeventei  miniere datorate  este  cea  prevazuta  in  licentele  sau permisele
de exploatare, conform prevederilor legale in vigoare la data incheierii
acestora .

Cheltuielile de prelucrare cuprind cheltuielile aferente operatiunilor
pentru obtinerea produselor miniere comercializabile, cum sunt : concasare,
macinare, flotare, filtrare, spalare, taiere, lustruire, uscare, cioplire, sortare,
separare magnetica si electrostatica, imbuteliere ape minerale. Acestea se
calculeaza de catre titular, pe propria raspundere si sub sanctiunile aplicate
faptei  de  fals  in  acte  publice .”

Avand in vedere prevederile legale mentionate , agentul economic avea
obligatia sa intocmesca pe propria raspundere , o situatie a cheltuielilor de
prelucrare pentru fiecare produs minier comercializat, care a fost supus
prelucrarii. Din valoarea productiei miniere comercializate, calculata pe baza
preturilor de livrare si a cantitatilor livrate in perioada de raportare, se scad
cheltuielile de prelucrare, rezultand valoarea productiei miniere , in baza careia 

se  determina  redeventa  miniera  prin  aplicarea  cotei  procentuale prevazuta
in permisele  de  exploatare .In  cheltuielile  de  prelucrare  definite  in  
Ordinul nr.74/2004 pentru aprobarea Instructiunilor tehnice privind modul de
raportare si de calcul al valorii productiei si redeventei miniere datorate de catre
titularii actelor de dare in administrare sau in concesiune nu sunt cuprinse si
cheltuielile cu piese de schimb si carburanti, acestea reprezentand cheltuieli
de manipulare si  transport  si nu cheltuieli de prelucrare asa cum mentioneaza
legislatia in vigoare .

Fata de cele prezentate , in mod legal organele de inspectie fiscala au
reintregit baza impozabila cu aceste cheltuieli si au stabilit in sarcina SC L SRL
 diferenta de redeventa miniera in suma de ... lei , motiv pentru care contestatia
pentru acest capat de cerere urmeaza a se respinge ca neintemeiata .

Referitor la majorarile de intarziere in suma de ... lei cauza supusa
solutionarii  este  daca  acestea  sunt  datorate in conditiile in care debitul
pentru  care  au  fost  calculate  este  datorat .



In fapt , pentru  neachitarea  la termen a diferentei de redeventa miniera
in suma de ... lei , organele de inspectie fiscala au calculat majorari de intarziere
 in  suma  de  ... lei .

In drept, sunt aplicabile prevederile art.47 alin.(2) din Legea minelor
nr.85/2003 , conform  caruia :

,,Pentru neplata in termen a taxelor pentru activitatea miniera si/sau a
redeventei miniere se datoreaza majorari  de intarziere (...) , conform
legislatiei  fiscale  in  vigoare .”

Potrivit art.119 alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata  :

,,Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor  de  plata ,  se  datoreaza  dupa  acest termen majorari de
intarziere .”

Avand in vedere ca SC L SRL datoreaza o diferenta de redeventa miniera
in suma de ... lei, aceasta datoreaza si sumele accesorii in raport cu debitul , fapt
 pentru care se retine ca in mod legal , organele de inspectie fiscala au  procedat
la calcularea de majorari de intarziere in suma de ... lei , pentru acest capat  de
cerere contestatia urmand  a se respinge ca neintemeiata .

Pentru considerentele aratate, in temeiul prevederilor legale mentionate ,
a art.216 din  OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata ,
DGFP  Gorj ,  prin  directorul  executiv

                                                 D E C I D E :

1)Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de SC L SRL  Tg
Jiu pentru redeventa miniera in suma de ... lei si majorarile de intarziere in
suma de  ... lei .

2)Prezenta decizie poate fi atacata  la Tribunalul Gorj-Sectia Comerciala
si de Contencios Administrativ, conform  prevederilor  legale .


